
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Á V R H 

na státní vyznamenání 

 

 

1. Návrh  

Jméno, příjmení 

a tituly 

Věra Roubalová Kostlánová, roz. Lomská 

Datum narození 12. 11. 1947 

Národnost Česká 
 

Státní příslušnost Česká 

 

 

Osoba, která má vyznamenání přebírat 

Jméno, příjmení 

a tituly 

Věra Roubalová Kostlánová 

Ulice a č. p.  

Město  

PSČ Praha 



 

 

Telefon 737 754 418 

E-mail vera.roubalova@email.cz 

 

2. Návrh na státní vyznamenání 

Název vyznamenání 

/řády a medaile/ 

Medaile Za zásluhu 

 

3. Navrhovatel/é 

Jméno, příjmení, titul, 

adresa, telefon, e-mail 

Česká ženská lobby, info@czlobby.cz,  

statutární zástupkyně, předsedkyně ČŽL Marta Smolíková,  

mobil: + 603 89 75 82 ; +420 776 110 622, 

predsedkyne@czlobby.cz 

Jméno, příjmení, titul, 

adresa, telefon, e-mail 

 

 

5. Stručná charakteristika a životopis navržené 

Věra Roubalová Kostlánová se narodila 12. listopadu roku 1947 v Praze do židovské rodiny. 

Jejím dědečkem z otcovy strany byl významný historik a hebraista Salomon Hugo Lieben. Jeho 

ženu Sofii zavraždili nacisté v táboře Osvětim. Věřiny rodiče byli oba přesvědčení komunisté. 

Otec působil jako krajský tajemník KSČ. Mezi lety 1950 až 1956 byl vězněn, což mělo na 

rodinu významný vliv. Z finančních důvodů se matka rozhodla Věru a jejího mladšího bratra 

umístit na určitou dobu do dětského domova.  

Kvůli rodinným poměrům nebyla Věra přijata na gymnázium. Vystudovala proto střední 

průmyslovou školu. Na konci 60. let zahájila studia na strojní fakultě ČVUT v Praze. Během 

studií se blíže seznámila s aktivní části studentstva, především s Jiřím Müllerem. Podílela se na 

vydávání studentského časopisu. Po zahájení invaze vojsky Varšavské smlouvy se Věra 

účastnila různých aktivit, které byly protiokupačně orientované. V lednu roku 1969 Věra spolu 

s dalšími studenty organizovala smuteční pochod za Jana Palacha. 

mailto:info@czlobby.cz


 

 

Věra se provdala za Pavla Roubala, který se spolu s ní stal jedním z prvních signatářů Prohlášení 

Charty 77. Následně byli oba vystaveni řadě výslechů. Věra s manželem se podíleli na šíření 

samizdatových publikací, které manuálně svazovali. Pavel Roubal byl v polovině roku 1978 

zatčen a strávil dva měsíce ve vězení. Po propuštění vstoupil do Výboru na obranu 

nespravedlivě stíhaných, což vyvolalo další vlnu výslechů a represí. Útlak přetrvával i v době, 

kdy bylo jedno z Roubalových dětí hospitalizováno. Pavel se také potýkal s psychickým 

onemocněním. Věra s manželem a dětmi se tak na více než rok odstěhovala z Prahy. V roce 

1981 ukrývali manželé v domě těhotnou Drahomíru Šinoglovou. 

V listopadu roku 1989 se manželský pár aktivně podílel na občanských aktivitách, například v 

souvislosti se vznikajícím Občanským fórem. V říjnu v roce 1990 spáchal Věřin muž Pavel 

sebevraždu. Roku 1992 se jako jedna z posledních mluvčích Charty 77 přestala Věra na 

aktivitách podílet. V této době se začala zajímat o práci s migranty a těmto aktivitám se 

věnuje i v současnosti.  

Věra rovněž pracuje jako psychoterapeutka. S kolegyní Helenou Klímovou vede 

psychoterapeutickou skupinu v projektu Rafael Centra, dříve Rodiny po holocaustu a věnuje 

se i individuální psychoterapii. Zaměřuje se na terapii traumatu a jeho přenos na další 

generace. Věnuje se také individuální psychoterapii a supervizi. Od roku 2022 se věnuje jako 

psychoterapeutka a supervizorka příchozím z Ukrajiny. 

Věnuje se také terapii transgeneračního přenosu traumatu holocaustu. Od roku 1997 dvacet let 

vedla s Helenou Klímovou klientskou skupinu „Rodiny po holocaustu“. S Doc. MUDr. 

Václavem Mikotou a později s MUDr. Vladimírem Singerem vedla psychoterapeutický 

výcvik v prevenci a léčbě traumatu. Od r. 2003 je držitelkou mezinárodního certifikátu 

uděleného UNHCR za přínos v posilování práv uprchlických žen a v prosazování rovnosti 

pohlaví (Certificate of Recognition UNHCR for Contributions towards the Empowerment of 

Refugee Women and the Promotion of Gender Equality). 

 

6. Odůvodnění návrhu 

Věra Roubalová Kostlánová je důležitou osobností českého disentu. Již od mládí se podílela na 
aktivitách, které byly zaměřené proti okupaci i uzurpaci občanů. O svobodu vlastní i národní 
usilovala i v době, kdy se v osobní rovině potýkala s náročnými událostmi, jako byla například 
hospitalizace vlastního potomka nebo uvěznění manžela. Spolu s Pavlem Roubalem se podíleli 
na vázání samizdatových knih a stali se jedněmi z prvních signatářů Charty 77. Věra Roubalová 
Kostlánová se nyní zaměřuje na poskytování pomoci migrantům. Ocenení si zaslouží za její 
celoživotní přínos pro společnost a jeji práci s úzdravou rodových kořenů v souvislosti s 

traumatem z války a holokaustu.  

 

 

Datum předložení návrhu:   31. 5. 2024 

 

 

Podpis navrhovatele/ů: …………………………………. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Helena_Kl%C3%ADmov%C3%A1


 

 

         

 …………………………………. 

  



 

 

 


		2024-05-31T15:45:45+0200
	Marta Smolíková




